
 1 

UỶ BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRUNG                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số: 199/BC-UBND                            Hoằng Trung, ngày 27  tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm  

Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng- An ninh 6 tháng đầu năm 2023 

 

 Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, trước 

những biến động của tình hình Kinh tế - xã hội, thời tiết, biến đổi khí hậu, giá cả vật 

tư tăng cao đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Tuy 

nhiên, dưới sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của BCH Đảng bộ - T.Tr HĐND, sự 

phối hợp của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và sự đồng thuận của nhân dân. 

UBND xã  đã tập trung đề ra các giải pháp, tổ chức điều hành thực hiện các mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội - an ninh quốc phòng, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, đảm bảo an 

sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;  Do vậy, 6 tháng đầu 

năm đã đạt được kết quả như sau: 

I. VỀ KINH TẾ 

 Kinh tế tiếp tục duy trì và phát triển so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất 6 tháng đầu 

năm đạt 202.924 triệu đồng = 66,2%KH = 112,0%CK, cụ thể: 

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản, XD nông thôn mới 

1.1. Về trồng trọt: Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản đạt 34.497 triệu đồng 

= 65,4% KH= 108,1% CK, trong đó: Giá trị trồng trọt đạt 18.665 triệu đồng; Sản xuất 

nông nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng. Tổng diện tích gieo trồng vụ đông và vụ 

chiêm xuân 2023: 225,1ha, Trong đó: Cây lúa: 145 ha, năng suất 68 tạ/ha, sản lượng 

986 tấn;  Cây Ngô ngọt: 32 ha năng suất đạt 12 tấn/ha, giá trị 70 triệu/ha; Ngô thương 

phẩm: 31,7ha, năng suất đạt 55 tạ/ha, sản lượng 174,3 tấn; Lạc: 12 ha, năng suất 24 

tạ/ha, sản lượng 28,8 tấn; Rau màu các loại: 4,4 ha giá trị 55 triệu/ha.  Tổng sản lượng 

lương thực có hạt 1,189 tấn, đạt 54%KH. Tiếp tục chỉ đạo HTX đấu mối với các công 

ty doanh nghiệp liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm một số loại cây trồng hàng hóa 

có giá trị kinh tế cao, tăng thu nhập cho nhân dân. 

1.2. Chăn nuôi, thú y, thủy sản:  Giá trị chăn nuôi đạt 15.732 triệu đồng; Công 

tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm soát 

giết mổ được tăng cường, do vậy không có dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tổng đàn gia 

súc, gia cầm trong toàn xã ước tính: 12.209  con; Trong đó: Đàn lợn: 118 con; đàn 

Trâu bò: 75 con; Đàn chó: 516 con; Đàn gia cầm: 11.500 con. Thực hiện tốt công tác 

tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2023 với kết quả: Đàn chó đạt 88%; 

Đàn trâu bò đạt 66,6%; Đàn Lợn đạt 78,9%; Đàn gia cầm đạt 57,1%; Giám sát các hộ 

chăn nuôi trang trại tiến hanh tiêm phòng cho đàn gia cầm với số lượng 4.000 con. 
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Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản = 11,7ha, sản lượng cá nuôi thả và đánh bắt ước 

đạt 13,5 tấn.  

1.3. Lâm nghiệp: Tổng diện tích rừng: 86,86ha, tỷ lệ che phủ rừng đạt 18%; 

Giá trị tỉa thưa và khai thác rừng ước đạt 100 triệu đồng. UBND xã phối hợp với 

Kiểm lâm ven biển thường xuyên tuần tra, kiểm tra diện tích rừng nhằm kịp thời phát 

hiện và ngăn chặn tình trạng khai thác rừng trái phép. Triển khai công tác phòng cháy, 

chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng và tuyên truyền, đôn đốc các chủ rừng thực hiện 

tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng chống cháy rừng.  

1.4. Thủy lợi, phòng chống lụt bão: Tổ chức nạo vét kênh nội đồng, vớt bèo, 

dọn cỏ trên sông Ấu chính, sông Ấu 5, sông Ấu 7, ra quân làm thủy lợi với tổng số 

479 lao động, hoàn thành 100% chỉ tiêu huyện giao. Xây dựng phương án phòng 

chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn năm 2023, bổ sung vật tư bao bì, cọc phòng chống 

bão lụt đảm bảo chỉ tiêu huyện giao, đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống thiên tai, 

TKCN. 

 1.5. Xây dựng NTM, thực hiện KH 99 của UBND huyện 

 - Về xây dựng thôn kiểu mẫu:  Tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận 

Bằng công nhận Thôn Trinh Hà đạt “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” và danh hiệu 

“thôn kiểu mẫu” vào ngày 03/3/2023, nâng tổng số thôn kiểu mẫu trên địa bàn xã lên 

02 thôn. Tập trung chỉ đạo thôn Tự Nhiên và Thị Tứ đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

Thôn Kiểu mẫu. Đến nay 2 thôn đã xây dựng kế hoạch đang từng bước hoàn thành 

các tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu; 

 - Về thực hiện Kế hoạch 99 về chỉnh trang cảnh quan môi trường: 6 tháng đầu 

năm, bằng nguồn ngân sách xã và vận động nhân dân đóng góp, toàn xã đã xây dựng 

mới 0,15km rãnh thoát nước trong khu dân cư; Tổ chức phát động trồng 350 cây bóng 

mát các loại tại dọc tuyến đường Trung – Xuân. Chỉ đạo các thôn ra quân tổng dọn vệ 

sinh môi trường vào chiều thứ 6 hàng tuần. Phát động cán bộ, công chức, đoàn viên 

công đoàn cắt cỏ khu vực sân thể dục thể thao của xã vào chiều thứ 5 hàng tuần; Chỉ 

đạo các thôn thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo công tác vệ 

sinh môi trường trên địa bàn xã. 

  2. Công nghiệp- Xây dựng: Giá trị sản xuất Công nghiệp -xây dựng 6 tháng 

đầu năm: 86,242 triệu đồng = 66,2%KH  = 110,3% CK 

  -Về công nghiệp: Hoạt động sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp cơ 

bản ổn định với các sản phẩm chính như: may mặc, đan lát, nghề mộc... Một số doanh 

nghiệp hoạt động ổn định như công ty may Thái Sơn, HTX Kiên Trung. 6 tháng đầu 

năm, địa phương đã vận động thành lập mới 02 doanh nghiệp góp phần tạo việc làm 

và nâng cao thu nhập cho nhân dân. 

 - Về xây dựng cơ bản: Hoạt động xây dựng được tập trung chỉ đạo và tiếp tục 

phát triển. Trong 6 tháng tiếp tục thi công 02 công trình đường giao thông, tuyến 

đường từ giáp xã Hoằng Trinh đến đền thờ Triệu Việt Vương và tuyến đường từ thôn 

Xa Vệ đi thôn Dương Thanh từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ (công trình chuyển 

tiếp của các năm trước); Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị khởi công xây dựng công 

trình Trường THCS và Trạm y tế xã. Các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư cơ 

bản đạt tiến độ đề ra. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây 
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dựng cơ bản, quản lý công trình. Nhiều công trình xây dựng trong dân được quan tâm 

đầu tư cải tạo, khởi công xây dựng mới. 

 3. Dịch vụ- Thương mại: Giá trị Dịch vụ - Thương mại: 82,184 triệu đồng = 

63,1% KH = 115,6%CK. Các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn ngày càng 

phát triển; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hàng tiêu dùng đã chủ động đẩy mạnh 

sản xuất kinh doanh, cung cấp hàng hóa đa dạng về chủng loại, đảm bảo chất lượng, 

giá cả hợp lý. Chủ động và tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát 

hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của người tiêu dùng. 6 tháng đầu năm đã tổ chức 02 đợt kiểm tra các cơ sở 

không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; qua công tác kiểm 

tra, cơ bản các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định, không có cơ sở nào bị đề xuất 

xử lý vi phạm; Tiếp tục duy trì và giữ vững xã ATVSTP, Chợ ATTP. 

4. Tài chính- Ngân sách: Tổng thu ngân sách: 4,9 tỷ đồng= 62,31% chỉ tiêu 

huyện giao (huyện giao 7,8 tỷ) và bằng 41% KH nghị quyết HĐND xã (Nghị quyết 

HĐND xã đề ra 12 tỷ);Tổng chi Ngân sách: 4,2 tỷ đồng = 54,13% chỉ tiêu huyện giao. 

 Công tác tài chính ngân sách được thực hiện đúng luật; UBND xã đã bám vào 

dự toán thu ngân sách được HĐND xã phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ thu, chi đúng dự toán được giao và nộp ngân sách nhà nước 

theo quy định, đảm bảo kịp thời các khoản chi cho con người, như: lương, phụ cấp, 

các chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ chi đột xuất theo quy định; đáp ứng kịp 

thời công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền. Rà soát kế hoạch thu thuế 

sử dụng đất PNN và vận động thu các loại quỹ: Đền ơn đáp nghĩa, Phòng chống thiên 

tai; Hoàn chỉnh quyết toán ngân sách xã năm 2022.Tiếp tục rà soát các hợp đồng kinh 

tế để đưa vào thu ngân sách xã. 

Công tác vay vốn của hộ dân được các đoàn thể bảo lãnh, tín chấp vay vốn của 

ngân hàng NNPTNT và CSXH để sản xuất, kinh doanh; các hộ vay vốn đều sử dụng 

đúng mục đích, phát huy hiệu quả vốn vay và trả nợ đúng kỳ hạn.  

5. Công tác quản lý quy hoạch đất đai: Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND 

huyện bổ sung tài sản, điều chỉnh, chuyển nhượng và cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho 45 hộ (Trong đó: Cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho 12 hộ; Cấp giấy 

chứng nhận QSD đất lần đầu cho 03 hộ; Điều chỉnh giấy chứng nhận cho 9 hộ; Hoàn 

thiện hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất cho 21 hộ).  

 Thực hiện công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, 

hành lang giao thông. Kiểm tra, phát hiện và xử lý buộc tháo gỡ công trình xây dựng 

lấn chiếm hành lang ATGT tại tuyến QL 1A đối với 01 hộ tại thôn Thị Tứ;  lập biên 

bản ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp xây dựng 

công trình trái phép trên đất nông nghiệp tại thôn Xa Vệ. Tổ chức phát quang hành 

lang ATGT, giải tỏa đối với 40 trường hợp lắp đặt biển quảng cáo, mái che, mái vẫy, 

cây cối che khuất tầm nhìn, vi phạm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên tuyến 

Quốc lộ 1A.  

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 
1. Văn hóa, Thông tin, TDTT:  Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, 

đặc biệt là tuyên truyền trực quan các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các ngày 

lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của xã. 6 tháng đầu 
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năm, đã treo 09 Pano, 12 băng rôn; 100% cơ quan, công sở, các thôn treo cờ Tổ quốc, 

cờ Đảng; 100% hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong các ngày Lễ, Tết. Hoạt động của 

Đài truyền thanh xã luôn được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo công tác thông tin tuyên 

truyền của các cấp kịp thời đến với nhân dân trong xã;  

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao được tăng cường. 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2023 và giai đoạn 2023 - 2026; 100% thôn đăng ký xây dựng danh hiệu thôn văn hóa; 

hướng dẫn xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước cho các làng văn hóa phù 

hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo quy định của pháp luật; đẩy mạnh việc thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Các hoạt động văn hóa, lễ hội đầu năm, 

lễ hội kỳ phúc ở các thôn được quản lý chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng lợi dụng 

tín ngưỡng để hoạt động mê tín dị đoan. 

Tiếp tục chỉ đạo duy trì các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng; tổ chức tốt 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ truyền thống, phát huy các trò chơi, trò diễn dân gian 

trong các dịp Lễ, Tết. Thành lập bóng chuyền hơi tham gia thi đấu tại Lễ hội Bút 

nghiên lần thứ 3 - năm 2023 và cùng với cụm kinh tế số 1 tham gia giao lưu TDTT tại 

khai trương du lịch Biển Hải Tiến.  

 2. Giáo dục: Năm học 2022-2023, các trường tiếp tục duy trì, nâng cao chất 

lượng dạy- học. Tổng số học sinh 3 trường: 1.120 học sinh (Trong đó: Trường Mầm 

non: 377 cháu; Trường tiểu học: 482 HS; Trường THCS: 261 HS). Học sinh tham gia 

các kỳ thi giao lưu, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh của 3 Trường đạt 95 giải, trong 

đó có: 9 giải nhất, 24 giải nhì, 29 giải ba và 33 giải khuyến khích. Học sinh hoàn 

thành chương trình tiểu học 100%, xét tốt nghiệp lớp 9 đạt 100%; học sinh thi đậu vào 

THPT đạt  78,6%. 

Cơ sở vật chất các Nhà trường đã được đầu tư bổ sung bằng nguồn kinh phí hỗ 

trợ của cấp trên, ngân sách xã và huy động xã hội hóa cơ bản đáp ứng cho công tác 

dạy và học. Công tác khuyến học, khuyến tài ở trường học, khu dân cư, các tổ chức, 

dòng họ tiếp tục được duy trì và phát triển. Hội khuyến học xã đã trao thưởng  cho78  

học sinh ở 3 cấp học đã đạt thành tích trong học tập và các kỳ thi giao lưu, thi học 

sinh giỏi với tổng số tiền 6.870.000đ. 

3. Y tế - Dân  số và phát triển:  Tiếp tục duy trì, chủ động kiểm soát và thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh; Trạm y tế đã làm tốt công tác 

tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. 6 tháng đầu 

năm, Trạm y tế đã khám và chữa bệnh cho 784 lượt người, điều trị tại nhà 767 lượt 

không để xảy ra tai biến trong điều trị. Các chương trình tiêm, uống vácxin, phòng 

bệnh cho trẻ em, phụ nữ được đảm bảo, đầy đủ an toàn theo quy định của Bộ Y tế. 

Công tác dân số, KHHGĐ luôn được quan tâm chỉ đạo. Tổng số sinh trong 6 tháng 

đầu năm = 35 cháu, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên  dưới 0,5%; Số trẻ dưới 5 tuổi bị 

suy dinh dưỡng 5,5%.  Hoàn thành nhập hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 100%. Công tác 

tuyên truyền, kiể tra giám sát phòng chống dịch bệnh, VSMT, VSATTP  luôn được 

quan tâm chỉ đạo, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.  

4. Lao động - TBXH:  Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, 

kịp thời, đúng đối tượng. Tổng số đối tượng người có công và thân nhân người có 

công đang quản lý = 270 đối tượng. Làm tốt công tác động viên, thăm hỏi, tặng quà 
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cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi và 

các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão bằng 

nguồn kinh phí  từ cấp trên, kinh phí xã và các tổ chức, cá nhân trao tặng với tổng số 

tiền 194.200.000 đồng. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 134 Người cao tuổi nhân dịp 

xuân Quý Mão với tổng số tiền 47.700 đồng. 

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững 

năm 2023; Số hộ nghèo =42 hộ = 3,06%, hộ cận nghèo 44 hộ = 3,21%. Thực hiện tốt 

các kế hoạch cấp trên triển khai về hỗ trợ xuất khẩu lao động, tư vấn việc làm mới cho 

người lao động, vận động người dân tham gia BHYT; tổng số đối tượng tham gia 

BHYT trên địa bàn xã đạt 91,6%; Công tác bình đẳng giới; bảo vệ, chăm sóc trẻ em; 

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em và phòng, chống bạo lực gia 

đình tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH;  TƯ PHÁP - CCHC 

1. Quốc phòng:  Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, 

nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu xử lý tốt các tình huống xảy ra không để bị 

động, bất ngờ. Thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ và tiến hành bàn giao 6 thanh niên lên đường nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu 

được giao 

Tham gia bắn đạt thật đối với lực lượng dân quân năm thứ nhất. Tổ chức khai 

mạc và hoàn thành chương trình huấn luyện cho lực lượng dân quân, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 và huấn luyện lực lượng dân quân xã năm 

2023. Đảm bảo hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối 

với công tác Quốc phòng - An ninh trên địa bàn xã. Báo cáo khảo sát phúc tra quân 

dự bị về huyện theo quy định. Phối hợp với các lĩnh vực có liên quan quản lý tốt đối 

tượng thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; Đảm bảo tốt chính sách 

hậu phương quân đội. 

2. An ninh: Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH. 

Ban công an xã đã tiến hành 48 lượt tuần tra nhân dân, quá trình tuần tra vận động 

nhân dân giao nộp: 09 viên đạn, 02 súng tự chế, 1,1 kg pháo các loại, 03 vũ khí tự 

chế. 

Phối hợp với MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã mở đợt cao điểm tuyên 

truyền phổ biến pháp luật trên địa bàn xã. Tiến hành tuyên truyền phổ biến pháp 

luật 12 buổi tại chợ Thị Tứ, phát hơn 400 tờ thông báo của công an xã cho nhân dân 

nhận diện các loại tội phạm. Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã tiến hành 

kiểm tra kiểm soát, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho học sinh không mang vũ 

khí, công cụ hỗ trợ, chất cấm, chất gây nghiện...vào lớp học. Gọi hỏi 350 lượt đối 

với số đối tượng hình sự, thi hành án, tù tha, đối tượng nghiện, nghi nghiện; giáo 

dục quản lý 17 thanh niên hư trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú; Phối hợp với tổ Cấp căn cước công dân 

gắn chíp của Công an huyện tiến hành 3 đợt cấp CCCD và cài định danh điện tử 

cho hơn 300 công dân, kích hoạt 400 định danh điện tử mức 1, gần 100 định danh 

điện tử mức 2. Lũy kế đến thời điểm hiện tại đã cấp CCCD cho 4.269 trường hợp. 

Ra mắt 02 tổ liên gia về PCCC tại thôn Thị Tứ. Công tác tuần tra đảm bảo trật tự an 
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toàn giao thông được tăng cường; tuyên truyền, vận động các hộ dân dọc tuyến QL1A 

không lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.  

3. Tư pháp - Hộ tịch; Tiếp dân – CCHC 

 3.1. Tư pháp - Hộ tịch: Đăng ký khai sinh  85 TH; đăng ký khai tử 26 TH; đăng 

ký kết hôn 05 Cặp;  Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 36 TH; Thay đổi, bổ sung 

hộ tịch: 01 TH; đăng ký nhận cha, mẹ, con: 01 TH; Hồ sơ chứng thực 1.684 bản.  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trích lọc phổ biến các văn bản pháp luật 

thông qua hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử với số lượt tuyên truyền là 

15 lượt. Tổ chức 01 buổi tuyên truyền pháp luật cho đối tượng lực lượng dân quân tự 

vệ, ban chấp hành các chi hội ở cơ sở với tổng số 65 người tham gia; thực hiện tốt 

công tác hòa giải cơ sở. Ban hành Kế hoạch thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023, đến thời điểm hiện tại đã đạt 35% khối lượng công việc; phối 

hợp tự kiểm tra, rà soát ban hành văn bản; Hoàn thiện hồ sơ, các tiêu chí đánh giá 

chuẩn tiếp cận pháp luật và hoàn chỉnh các Báo cáo chuyên ngành định kỳ  theo quy 

định của huyện. 

3.2. Tiếp dân- Giải quyết đơn thư: 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết  

07 đơn kiến nghị phản ánh của công dân, nội dung đơn tập trung vào các lĩnh vực đất 

đai, xây dựng cơ bản. Thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã  07 đơn, 

đã giải quyết 07 đơn. 

3.3. Công tác CCHC: Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, duy trì công 

khai, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã trên trang thông tin điện tử 

của xã. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 6 tháng đầu năm 502 hồ sơ, đã giải quyết đạt tỷ lệ 

100%. Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục hành 

chính toàn trình, đáp ứng nhu cầu giao dịch của tổ chức, cá nhân; duy trì có hiệu quả 

việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi 

trường điện tử và chứng thực bản sao điện tử; nhất là xử lý văn bản, hồ sơ công việc 

trên phần mềm theo dõi nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 6 tháng 

đầu năm đã hoàn thành 04/04 nhiệm vụ Chủ tịch UBND huyện giao, đạt 100%. 

4. Hoạt động, điều hành, Công tác cán bộ và công tác phối hợp của UBND 

với MTTQ và các đoàn thể, Hội đặc thù 

4.1 Hoạt động, điều hành của UBND: Trong công tác chỉ đạo điều hành UBND 

xã đã bám sát Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã và các nhiệm vụ của 

cấp trên để xây dựng chương trình công tác và thể chế, tổ chức thực hiện; Đảm bảo 

nguyên tắc tập trung dân chủ, tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo. Ra mắt 

mô hình “Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ” năm 2023; Thực hiện nghiêm 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính Nhà nước. Triển khai thực 

hiện nhiệm vụ về đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, các tiêu chí xây dựng 

thôn kiểu mẫu, chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường theo Kế hoạch của 

UBND huyện.Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển KT-XH, đảm 

bảo QP-AN theo quyết định của huyện giao. 

4.2. Công tác cán bộ: Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết  

chế độ, chính sách đối với 01 công chức nghỉ theo Nghị định 108/NĐ-CP của Chính 

phủ. Tiếp nhận 01 công chức Tài chính -  Kế toán. Lập tờ trình đề nghị Chủ tịch 



 7 

UBND huyện phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phương án bố trí Người hoạt động không 

chuyên trách và Chủ tịch Hội đặc thù năm 2023. 

4.3. Công tác phối hợp: Thực hiện tốt công tác phối hợp với MTTQ và các tổ 

chức Đoàn thể chính trị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và tham gia xây dựng 

chính quyền; Làm tốt công tác quyên góp ủng hộ, động viên, thăm hỏi, phát huy tốt 

phong trào đền ơn đáp nghĩa, hoạt động từ thiện, nhân đạo và các hoạt động tình 

nguyện trên địa bàn xã. 

Tóm lại: 6 tháng đầu năm 2023, tình hình KT-XH, QP-AN trên địa bàn xã tiếp 

tục ổn định và có bước phát triển, UBND xã đã đề ra 27 chỉ tiêu, cơ bản các chỉ tiêu 

đề ra đều đạt trên 50% KH; có 09 chỉ tiêu đã hoàn thành kế hoạch, 01 chỉ tiêu vượt 

kế hoạch. Cơ cấu chuyển dịch đúng hướng, giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng, 

Dịch vụ - Thương mại đều tăng so với cùng kỳ, thu ngân sách đảm bảo, các hoạt động 

văn hóa- xã hội tiếp tục phát triển, giáo dục đạt thành tích cao trong dạy và học, 

Chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Quốc phòng - an ninh 

được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, Công tác tiếp dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định; Công tác cải 

cách hành chính được đẩy mạnh, phòng chống tham nhũng được tăng cường.  

V. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

 - Công tác quản lý về đất đai còn hạn chế, việc phát hiện các hộ xây dựng vi 

phạm lấm chiếm hành lang ATGT và xây dựng trái phép trên đất NN tại các thôn 

chưa kịp thời.  

 - Tiến độ xây dựng thôn kiểu mẫu  ở các thôn còn chậm so với kế hoạch đề ra. Việc 

thực hiện kế hoạch 99, Kế hoạch 89, Đề án 1089 của UBND huyện và thực hiện các 

chỉ tiêu giao của UBND xã ở một số thôn còn chưa được quan tâm đúng mức, chưa chủ 

động, tích cực trong việc triển khai thực hiện;  Công tác Vệ sinh môi trường, thực hiện 

kế hoạch 99 ở các thôn chưa được quan tâm trú trọng, tình trạng xả rác thải, chất thải 

gây ô nhiễm môi trường tại các trục đường liên thôn, các điểm trung chuyển rác thải 

vẫn xảy ra nhưng chưa được xử lý triệt để. 

- Một số đồng chí Trưởng thôn chưa làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã 

về quản lý đất đai, còn để xảy ra tình trạng vi phạm về đất đai và đơn thư vượt cấp; 

chưa làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm về đất đai 

của công dân trên địa bàn thôn mình quản lý. 

2. Nguyên nhân  

Công tác chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có nơi chưa sâu 

sát, chưa thực sự quyết liệt, thiếu đôn đốc, kiểm tra; Công tác phối hợp chưa thực sự 

thường xuyên, chưa kịp thời; ở một số thời điểm việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của cán bộ, công chức còn chưa nghiêm túc. Tinh thần, trách nhiệm và 

tính chủ động, trong giải quyết công việc ở một số thôn chưa cao. 
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PHẦN THỨ HAI 

Mục tiêu, nhiệm vụ  trọng tâm còn lại 6 tháng cuối năm 2023 

I. VỀ KINH TẾ 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp - Xây dựng Nông thôn mới: Thực hiện tốt việc 

quản lý cơ cấu giống và thời vụ để triển khai hiệu quả việc áp dụng tiến bộ kỹ thuật 

vào sản xuất, đẩy mạnh cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất, trồng trọt. Tập chung chỉ 

đạo gieo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng vụ thu mùa, triển khai 

kế hoạch sản xuất vụ đông; kiểm tra, tu sửa hệ thống kênh mương nội đồng phục vụ 

cho công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất, chỉ đạo cơ cấu giống, chuyển đổi cây trồng 

xen canh và thực hiện nông lịch trong khung thời vụ tốt nhất. Hoàn chỉnh hồ sơ đề 

nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất NN sau đổi điền dồn thửa lần 3. 

Tập chung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống 

dịch bệnh và thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2023. 

Tiếp tục chỉ đạo HTX nâng cao chất lượng các khâu dịch vụ, đấu mối với các công ty 

doanh nghiệp liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm một số loại cây trồng hàng hóa 

có giá trị kinh tế cao, phục vụ nhu cầu sản xuất và tăng thu nhập cho nhân dân. Phối 

hợp với Hạt kiểm lâm ven biển tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng, chống 

cháy rừng.  

* Về Xây dựng thôn kiểu mẫu và thực hiện Kế hoạch số 99 của UBND huyện:  

 Tiếp tục tập trung lãnh chỉ đạo trong xây dựng thôn kiểu mẫu; Chỉ đạo, đôn đốc 

thôn Tự Nhiên và Thị Tứ thực hiện và hoàn thành các tiêu chí, hồ sơ xây dựng thôn 

kiểu mẫu đảm bảo đạt chỉ tiêu, đúng tiến độ đề ra. Tiếp tục chỉ đạo các thôn duy trì và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong xây dựng thôn kiểu mẫu. 

 Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các thôn, các cơ quan duy trì thực 

hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; cải tạo vườn hộ, 

xây dựng vườn mẫu. Tuyên truyền, vận động nhân dân hoàn thành lắp đặt hệ thống 

điện chiếu sáng công cộng; vận động các thôn và nhân làm rãnh thoát nước khu dân 

cư, đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, chỉnh trang Nhà văn hóa thôn, 

đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi xã hội bằng nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên, 

ngân sách xã và huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác, phấn đấu hoàn thành 

chỉ tiêu đã đề ra. 

2. Công nghiệp - Xây dựng: Tiếp tục liên kết mở rộng, phát triển việc học 

nghề, đào tạo nghề để tăng thu nhập trong nhân dân; Tiếp tục chỉ đạo thành lập mới 

01 doanh nghiệp, hoàn thành chỉ tiêu huyện giao và tạo cơ hội việc làm, thu nhập cho 

lao động địa phương.  Phối hợp vận động nhân dân đồng thuận cao với chính sách hỗ 

trợ của nhà nước để thực hiện công tác GPMB, thực hiện các dự án đầu tư vào địa 

phương. 

Khởi công xây dựng công trình Trạm y tế xã và trường THCS Hoằng Trung. 

Kiểm tra, giám sát và đôn đốc nhắc nhở các đơn vị thi công trong việc xây dựng các 

công trình đảm bảo đúng thiết kế và tiến độ đề ra. 

Tăng cường quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông. 

Tiếp tục chỉ đạo chống lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. Thường xuyên 

kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng sai quy định trong dân 

cư. 
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3. Dịch vụ - Thương mại: Khuyến khích nhân dân đầu tư mở rộng và phát 

triển các loại hình dịch vụ vật tư, hàng hóa phục vụ tiêu dùng, hàng hóa tham gia xuất 

khẩu; vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng; dịch vụ vận tải. Tăng cường công tác 

quảng bá hàng thủ công mỹ nghệ ra bên ngoài địa phương. 

Thực hiện tốt công tác quản lý về vệ sinh ATTP; Kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

và kiên quyết xử lý các vi phạm về buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng cấm. Giữ vững và tiếp tục nâng cao các tiêu chí về chợ ATTP, xã đạt 

chuẩn về ATTP. Tiếp tục đấu mối với các cơ quan cấp trên thực hiện kế hoạch chuyển 

đổi chợ Thị tứ xã Hoằng Trung. 

4. Quản lý Đất đai - Môi trường: Tiếp tục lập hồ sơ đề nghị UBND huyện cấp 

mới và cấp đổi GCN quyền sử dụng đất ở cho nhân dân; Kịp thời giải quyết các 

vướng mắc, tồn đọng về đất đai. Tiếp tục động viên các hộ có đất nông nghiệp thực 

hiện công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án thu hồi đất. 

 Tăng cường quản lý Nhà nước về đất đai, vệ sinh môi trường. Tập trung chỉ 

đạo giải quyết các trường hợp lấn chiếm, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; 

Thường xuyên đôn đốc các thôn thực hiện tốt việc hợp đồng với công ty thu gom, vận 

chuyển rác thải khỏi địa phương để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; Có biện 

pháp xử lý nghiêm đối với các trường hợp xả chất thải, rác thải không đúng nơi quy 

định.  

5. Tài chính - Ngân sách:  Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách; Thực 

hiện tốt công tác thu thuế môn bài, thuế kinh doanh, thu nợ đọng thuế và các hợp 

đồng thầu UBND xã quản lý. Tăng cường công tác quản lý thu- chi ngân sách; thực 

hiện thu đúng, đủ các nguồn thu; quản lý chặt chẽ việc chi tiêu ngân sách theo kế 

hoạch được duyệt; Đảm bảo kinh phí mua sắm tập trung cơ sở vật chất phục vụ cho 

hoat động của cơ quan; Thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ trong thu - chi các khoản 

đóng góp của nhân dân đối với các đơn vị, tổ chức, cơ quan, trường học. 

Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn; tranh thủ các nguồn đầu tư từ ngoài 

ngân sách phục vụ phát triển hạ tầng ở địa phương. Quản lý các nguồn vốn vay ưu 

đãi, vốn vay của dự án bảo đảm phát huy đúng mục đích và có hiệu quả từ ngân hàng 

Nông  nghiệp và Ngân hàng chính sách.  

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Văn hóa thông tin TDTT: Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông 

tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày 

lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của xã, trọng tâm là: 

kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Hoằng Trung, công tác xây dựng nông 

thôn mới... Cập nhật kịp thời các thông tin trên trang Thông tin điện tử của xã, đảm 

bảo kịp thời, đa dạng và phong phú về nội dung. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động hè cho Thanh thiếu niên nhân kỷ niệm 78 năm 

Hoằng Hóa khởi nghĩa giành chính quyền và các phong trào hướng tới chào mừng các 

ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; duy trì 

các hoạt động thể dục thể thao quần chúng; Tăng cường công tác bảo tồn và phát huy 

các hoạt động văn hóa tâm linh đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, an toàn. 
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2. Giáo dục:  Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học năm 

học 2023-2024. Duy trì số lượng, chất lượng mũi nhọn và chất lượng đại trà ở tất cả 

các khối, cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện có hiệu quả 

công tác khuyến học khuyến tài và xã hội học tập; Đảm bảo công tác VSMT, 

VSATTP  trong nhà trường; Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để huy động các 

nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học. 

3. Y tế - Dân số và phát triển:  Tiếp tục duy trì và chỉ đạo thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động dự báo, giám sát tình hình 

dịch bệnh; đảm bảo đủ nhân lực, cơ số thuốc và các thiết bị vật tư y tế, đáp ứng nhu 

cầu khám và điều trị bệnh cho Nhân dân. Tăng cường chỉ đạo đối với công tác dân số 

- KHHGĐ, nâng cao chất lượng hoạt động dân số gắn với công tác chăm sóc sức khỏe 

sinh sản và KHHGĐ, hạn chế tình trạng mất cân bằng giới tính và sinh con thứ 3. 

3. Lao động - TBXH : Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn xuất khẩu lao 

động, giới thiệu việc làm, học nghề, đào tạo nghề trên địa bàn xã. Điều tra, rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Rà soát và thụ lý hồ sơ chúc thọ mừng thọ và hồ sơ 

đề nghị hưởng trợ cấp người cao tuổi năm 2024. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, 

thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân 76 năm ngày thương binh liệt 

sỹ (27/7/1947-27/7/2023) . Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, 

phát huy phong trào đền ơn đáp nghĩa, hoạt động từ thiện, nhân đạo. Tuyên truyền, 

vận động toàn dân tham gia mua BHYT. 

III. QUỐC PHÕNG - AN NINH; TƯ PHÁP- CCHC   

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; 

nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh gắn với phát triển kinh tế, xã hội và 

phòng chống thiên tai. Quản lý tốt lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên, 

phương tiện kỹ thuật; quản lý tốt nam thanh niên trong diện sẵn sàng nhập ngũ; Thực 

hiện tốt chính sách hậu phương quân đội đảm bảo đúng đối tượng theo quy định của 

Nhà nước. 

2. An ninh: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo. Chủ động 

phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng "Khu dân cư an toàn về an 

ninh trật tự". Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 dữ liệu Quốc gia về dân cư, 

trọng tâm là 100% công dân được cấp CCCD gắn chíp điện tử; 70% được đăng ký 

kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử, góp phần thực  hiện tốt mô hình công 

dân số trên địa bàn xã; Rà soát lại các khu dân cư để đăng ký xây dựng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; tăng cường tuần tra, kiểm 

soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

3. Tư pháp - Cải cách hành chính: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực; Tăng cường theo dõi thi 

hành pháp luật, quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; kiểm tra, rà soát và hệ 

thống hóa văn bản theo thẩm quyền. 
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Duy trì và thực hiện có hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là giải 

quyết thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 cho tổ chức, cá nhân và hệ thống quản lý 

chất lượng theo TCVN ISO 9001-2015. 

IV. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA UBND VÀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP  

UBND xã bám sát Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã và các nội 

dung nhiệm vụ chỉ đạo của UBND huyện để xây dựng chương trình công tác; thể chế, 

tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển 

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2023; Chuẩn bị các nội dung 

và điều kiện đảm bảo phục vụ kỳ họp HĐND xã; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành 

chính. Nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó chủ tịch 

UBND gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan hành chính Nhà nước; 

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác của đội ngũ công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ công tác; 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh 

của công dân theo quy định. Thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ cơ sở; bảo đảm công 

khai minh bạch các hoạt động kinh tế, tài chính từ đơn vị thôn đến xã.  

Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể nhân dân trong tổ chức triển khai thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ đề ra; thực hiện tốt công tác dân vận của 

chính quyền; tăng cường giám sát, phản biện xã hội; phát huy sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong giải quyết công việc đảm 

bảo hiệu quả, toàn diện và kịp thời trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

Những nhiệm vụ còn lại trong 6 tháng cuối năm 2023 còn nhiều khó khăn, cần 

có sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng; tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ xã, 

cán bộ thôn và sự đồng tình ủng hộ của toàn thể nhân dân trong xã để vượt qua mọi 

khó khăn thách thức; quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu Kinh tế - 

Xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2023 đã đề ra. 

 

Nơi nhận:                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện Hoằng Hóa (b/c);                 CHỦ TỊCH   

- BTV Đảng ủy; T.tr HĐND xã (b/c);  

- Lưu: VT.  

 

 

 

 

                                    Lê Văn Tý       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

   PHỤ LỤC 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KT-XH, QP-AN CHỦ YẾU 

       6 THÁNG  ĐẦU NĂM 2023, MỤC TIÊU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

TT Chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch 

năm 2023 

(Giao theo 

NQ HĐND) 

Kết quả 

đạt được 

6 tháng 

đầu năm  

So với 

kế hoạch  

Còn 

phải 

thực 

hiện 6 

tháng 

cuối 

năm 

Ghi chú 

I Về kinh tế (8 chỉ tiêu)       

1 Tổng giá trị sản xuất Tr.đồng 306,534 202,923 66,2 103,608  

- Nông, lâm, thủy sản Tr.đồng 52.723 34.497 65,4 18,226 Cơ cấu 

kinh tế 

chuyển 

dịch đúng 

hướng 

- Công Nghiệp - Xây dựng Tr.đồng 130.276 86.242 66,2 44,034 

- Dịch Vụ- Thương mại Tr.đồng 123.533 82.184 63,1 41,349 

 Cơ cấu kinh tế tương ứng % 17,2-42,5-40,3 17-42,5-40,5 - - 

2 Tổng sản lượng lương thực có hạt Tấn ≥2.200 1,189 54 1,011  

3 Giá trị trên một ha canh tác Tr/ha 145 98,5 68 46,5  

4 Diện tích gieo trồng vụ đông Ha 50-55 - - - 

Đánh giá 

vào cuối 

năm 

5 Thu nhập bình quân đầu người/ năm Triệu 60 33,6 56 26,4  

6 Tổng thu ngân sách xã  Tỷ 12 4,9 41 7,1  

7 Tổng huy động vốn đầu tư phát triển Tỷ 85 59,2 69,6 15,4  

8 
Phát triển doanh nghiệp trên địa bàn 

xã 
DN 3 2 66,6 1  

II Văn Hóa - Xã Hội (9 chỉ tiêu)       

9 Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên % ≤0,5 ≤0,5 100  
Đạt so với  

KH 

10 
Giữ vững xã chuẩn quốc gia về YT-

GD 
Xã Giữ vững Giữ vững Giữ vững  

Tiếp tục 

giữ vững 

11 Học sinh thi đậu THPT % 75-80 78,6 -  
Đạt so với  

KH 

12 
Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa % 

98 - - 
 Tính vào 

cuối năm 

13 
 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng 
% 5,5 5,5 100  

Đạt so với 

KH 

14 Tỷ lệ hộ nghèo giảm  % 1% - -  
Tính vào 

cuối năm 

15 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 75,5 71,3 94,4 4,2  

16 
Số lao động được giải quyết việc làm 

mới 
LĐ 75 62 82,6 13  

17 
Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên tổng 

số dân 
% >93% 91,3 98,2 1,7  
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TT Chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch 

năm 2023 

(Giao theo 

NQ HĐND) 

Kết quả 

đạt được 

6 tháng 

đầu năm  

So với 

kế hoạch  

Còn 

phải 

thực 

hiện 6 

tháng 

cuối 

năm 

Ghi chú 

III Hạ tầng kỹ thuật (4 chỉ tiêu)       

18 
Tỷ lệ đường giao thông NT được 

cứng hóa 
% 100 100 100  

Tiếp tục 

duy trì 

100% 

19 
Rãnh thoát nước qua khu dân cư có 

nắp đậy (Làm mới) 
km 0,5 0,15 30 0,35  

20 Đường điện ánh sáng km 0,5 0,4 80 0,1  

III Về Môi trường (4 chỉ tiêu)       

21 Tỷ lệ dân số dùng Nước hợp vệ sinh % 100 100 100  

Tiếp tục 

duy trì 

100% 

22 Tỷ lệ dân số dùng nước sạch % 66,5 67,3 101,2  
Vượt so 

với KH 

23 
Giữ vững xã vệ sinh an toàn thực 

phẩm 
Xã Giữ vững Giữ vững Giữ vững  

Tiếp tục 

Giữ vững 

24 Tỷ lệ che phủ rừng % 18 18 100  

Tiếp tục 

duy trì 

18% 

IV Quốc phòng – An ninh (2 chỉ tiêu)       

25 
Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn an toàn 

về ANTT 
% 100 - -  

Đánh giá 

vào cuối 

năm 

26 Chỉ tiêu giao quân  % 100 100 100  
Đạt so với 

KH 

V 
Xây dựng Nông thôn mới nâng cao 

(1 chỉ tiêu) 
      

27 
Xây dựng thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu 
Thôn 1-2 0 0 1-2 

Đánh giá 

vào cuối 

năm 
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